Техническая
информация
Распределительное
устройство
в блочном исполнении
БКРУ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Нижний Новгород (831)429-08-12

обозначение БКРУ представлено шестью цифрами, которые однозначно идентифицируют
индексы структурной схемы.
Структура полного условного обозначения БКРУ
БКРУ XX XX ХХХХ XX XXX
1 2 3 4 5 6
1 — Комплектное распределительное устройство в блочном исполнении для
секционирования воздушных линий;
2 — Буквенное обозначение изделия (Суходол, Маяк, Спутник, Мирный);
3 — Номинальное напряжение в киловольтах (6 или 10);
4 — Номинальный ток главных цепей в амперах (630, 1000);
5 — Номинальный ток отключения в килоамперах (20);
6 — Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150—69 и ГОСТ 15543.1—89
(УХЛ1).
Примечание — В таблице 1 приведены сведения по условным и буквенным
обозначениям и составу БКРУ производства Электрощит-Самара и буквенным
обозначениям изделий-аналогов БКРУ других фирм-изготовителей
Таблица 1
Буквенное
обозначение изделий производства
Электрощит-Самара
Буквенное
обозначение изделий-аналогов БКРУ
других предприятий
Спутник - КСО-298М Иртяттт
Маяк - КРУС-СЭЩ®-75 Иртяттт
Суходол КСО-298М+КСО-СЭЩ® Аракуль
Мирный - КРУС-СЭЩ®-75 Аракуль
2 Назначение и область применения
2.1 БКРУ предназначено для секционирования BJI 6(10) кВ с односторонним и
двухсторонним питанием с обеспечением функции АПВ, АВР, АВНР и деления участков
BJI (ПДА). Установка на BJI секционирующего выключателя позволяет обеспечить
требуемую чувствительность релейных защит.
2.2 БКРУ предназначено для работы в следующих климатических условиях (в
соответствии с ГОСТ 15150—69 и ГОСТ 15543.1—69):
• температура окружающего воздуха от минус 60 до плюс 40°С;
• влажность до 80% при температуре минус 15°С;
4
ТИ-180-2011
• высота над уровнем моря не более 1000 м;
(нижнее рабочее значение атмосферного давления составляет 86,6 кПа);
• максимальный напор ветра 540 Н/м2 (0,54 кПа);
• вес снегового покрова -  200 кгс/ м2 (2,0 кПа);
• максимальная толщина стенки гололеда -  20 мм при давлении ветра 150 Па;
• тип атмосферы — II (примерно соответствует атмосфере промышленных районов).
Окружающая среда не должна быть взрывоопасной и содержать токопроводящую
пыль, агрессивные пары и газы в концентрациях, разрушающих металл и изоляцию.
2.3 Перечень высоковольтной комплектующей аппаратуры, встроенной в БКРУ,
указан в таблице 2.
Таблица 2
Наименование
Тип оборудования, встроенного в:
БКРУ с КСО-СЭЩ,
КСО-298М БКРУ с КРУС-СЭЩ-75
Выключатель вакуумный Модуль коммутационный
ISM15_LD_1(48)
ВВМ-СЭЩ-10,
ВВУ-СЭЩ-П7
Трансформатор напряжения
нулевой последовательности - ЗхЗНОЛ.06-СЭЩ-6(10)УЗ
Трансформатор тока нулевой
последовательности ТЗЛК-СЭЩ ТЗЛЭ-СЭЩ
Трансформатор тока ТОЛ-СЭЩ-Ю ТОЛ-СЭЩ-Ю
Трансформатор напряжения
6 (10)/0,23 кВ ОЛС-СЭЩ-1,25 ОЛС-1,25
Трансформатор собственных
нужд -